علمای فريقيين بعد از بحثهای طولانى، به توافق رسيدند که ايرانيان به خلفای راشدين سب و لعن نکنند و عثمانيتها نیز «مذهب جعفرى» را به عنوان رکن پنجم اسلام، به رسميت بشناسند. بعد از اين اتحاد و توافق، جنگهای طولانى بين دو ملت همسايه، پايان يافت.

نادرشاه در شوال سال ۱۱۵۶ق. / دسامبر ۱۷۴۳م. به عتبات عاليات رسيد و به زيارت اماکن مشرفه در کربلا و نجف و کاظمين رفت و سپس علمای شيعه و سنى کربلا و حله و بغداد و کاظمين را به نجف خواست تا با علمای ايران، بلخ، بخارا و افغانستان - که به همراه آورده بود - بنشينند و گفتگو کنند و موارد اختلاف بين اهل دو مذهب را برطرف سازند. اين مذاکرات - که حسب الامر نادرشاه و

* دکترای تاريخ ايران و استاديار دانشگاه تهران.

در اردوی او در نجف اشرف جریان داشت - در ۲۴ شوال سال ۱۱۵۶ق. / ۱۱ دسامبر ۱۷۴۳م. خاتمه يافت و در آن باب «وثيقه نامه ای» به انشای ميرزا مهدي خان استرآبادی، منشی الممالک نادرشاه، نگارنده جهانگشای نادری و درّه نادره، نوشته شد و علمای فريقيين، آن را مهر و امضا کردند.

در اینجا اسم شيخ الاسلامی به نام «شيخ عبدالله افندی» معروف به «سويدى» ذکر شده که او نیز عين صورتجلسه را گزارش کرده است. اقبال آشتيانی نوشته است: «عين وثيقه با مختصری از شرح مقدمات آن در جهانگشای نادری ضبط است؛ ولی تفصيل مشروح آن را ابوالبركات عبدالله بن حسين سويدى (۱۱۰۴-۱۱۷۰ق. / ۱۶۹۳-۱۷۵۷م.) از علمای بغداد - که خود در مناظرات بين علمای شيعه و سنى شرکت داشته و از امضاکنندگان آن

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

الحمد لله رب العالمين * والصلاة والسلام على رسوله سيدنا محمد خاتم الانبياء والمرسلين * وعلى آله واصحابه الطيبين الطاهرين * (أما بعد) لما يسر الله لي نصرة

بشرب الخمر فتقرب اليه نادر الى أن صار اعتماد دولته وسلمه جميع أموره فشرع نادر هذا في رد الممالك فأخذ أصفهان من يد الافغان وفرقهم شذر مذر فلقب بطهماسب قلى والعامية تقول طهماسب قولى

مهدی خان بسنجد. اکثر کتابخانه های معروف تهران، قم و مشهد را گشت، متأسفانه کتابهای وی پیدا نشد. بناچار در تابستان سال ۱۳۸۵ ش. / ۲۰۰۶ م. در سفری به استانبول، به کتابخانه های متعددی سرکشید. سرانجام، خوشبختانه کتاب الحجج القطعیة لاتفاق الفرق الاسلامیه و چندین نسخه خطی نفیس را در کتابخانه سلیمانیة استانبول پیدا کرد، از جمله «بهجة

تم كتاب الحجج القطعية لاجتماع الفرق الاسلامية

والحمد لله أولا وآخرا وصلى الله
على سيدنا محمد وآله
وصحبه وسلم

کند و به شرح و ترجمه و تعلیقات کتاب فوق
بپردازد. الحمد لله توفیق ترجمه آن حاصل شد و
تحت عنوان اتحاد جهان اسلام آماده چاپ گردید.
کتاب وی، به زبان عربی نوشته شده و ۳۰ صفحه
است و در تاریخ ۱۳۲۳ ق. / ۱۹۰۵ م. در مطبعه مصر
به چاپ رسیده است.

همان طور که مرحوم اقبال آشتیانی ذکر کرده

الفتاوا» و «الرساله فی صور فتاوا فی حق روافض
عجم». اولی، مجموعه فتواهای شیخ الاسلامهای
معروف عثمانی در مورد مسائل مختلف: وقف،
جهاد، ارتداد، نماز و شیعیان ایران در دوره صفوی و
دومی، مجموعه فتواهای همان شیخ عبدالله سویی
در مورد شیعیان ایران می باشد.

ابوالبرکات شیخ عبدالله بن حسین بن مرعی بن ناصرالدین البغدادی (السویدی)؛ خاندان سویدی یکی از خانواده‌های معروف و خوشنام بغداد است. در این خانواده، عده‌ای از علمای بزرگ نشو و نما کرده‌اند که مورد احترام همگان بوده‌اند. اولین و معروف‌ترین شخصیت این خاندان، شیخ عبدالله سویدی می‌باشد. وی فقیه و ادیب و از اعیان و بزرگان عراق بود. شیخ سویدی، در سال ۱۱۰۴ق. / ۱۶۹۳م. در محله کرخ بغداد تولد یافت. او، در کودکی پدر خود را از دست داد و با سرپرستی عموی مادرش، شیخ احمد سویدی بزرگ شد و در سنین جوانی مدارج علمی را طی کرد.

وی، به سرزمینهای مختلف از جمله بلاد شام و حجاز سفر کرد و از محضر علمای بزرگ و معروف عصر خودش کسب فیض کرد.

شیخ سویدی، تألیفات زیادی در رشته‌های مختلف علمی و ادبی از خود به یادگار گذاشته است، از جمله: *انفع الرسائل فی شرح دلائل الخیرات*، *الحاشیة علی المغنی اللیب*، *النفحة المسکیة فی رحلة المکیة*، شرح *جلیل علی صحیح الامام البخاری*، *الامثال السائره*، *الحجج القطعیه لاتفاق الفرق الاسلامیه*، *الجمانه فی الاستعارات*، *اتحاف الحیب*، شرح *اسماء اهل البدر* و *دیوان شعر*.

اعقاب شیخ

این عالم جلیل‌القدر، در سال ۱۱۷۰ق. / ۱۷۵۷م. در بغداد درگذشت و اولادی خلف - که همگی اهل فضل و کمال بودند - به جا گذاشت که عبارتند از: شیخ اسعد، شیخ محمد سعید، شیخ عبدالرحمان، شیخ ابراهیم و شیخ احمد.^۴

توضیح اینکه، با همه این تفصیلات، شیخ عبدالله سویدی یک عالم سنی بسیار متعصب بوده، و اکثر مطالب را از روی تعصب و غیر واقعی نوشته است.

شیعه و سنی در ضرورت همراهی برای رویارویی با مسائل و حوادث و رویدادهای قرن بیست و یکم متفقند.

◆ پی‌نوشتها

- ۱- عباس اقبال آشتیانی، «وثیقه اتحاد اسلام نادری» مجله یادگار، سال ۴، شماره ۶، صص ۴۳-۵۵.
- ۲- در مورد شرح حال شیخ عبدالله سويدی، بنگرید به: سید محمود شکری آلوسی، *المسک الاذفر* (بغداد: ۱۳۴۸ق. / ۱۹۳۰م.)، ص ۶۰؛ خیرالدین الزرکلی، *الاعلام*، ذیل سويدی، جلد ۴. در مورد شرح حال مشایخ، بنگرید به: آلوسی، *پیشین*.
- ۳- شیخ عبدالله بن حسین افندی سويدی، *الحجج القطعیه لاتفاق الفرق الاسلامیه* (مصر: مطبعة سعادت، ۱۳۲۳ق.)، ص ۲۵.
- ۴- بنگرید به: آلوسی، *پیشین*، جزء اول، ص ۶۵ به بعد.
- ۵- همان، ص ۲۸.